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Gerai kartais žinoti kas de
dasi pas mūsų kaimynus. Šią 
savaitę Clevelande įvyksta Len 
ku Tautinio Susivienijimo Sei
mas. Toji organizacija turi 300.- 
000 narių ir apie 30 milionų do
lerių turto. Delegatų į seimą 
suvažiavo 490.

Antroje sesijų dienoje įvyko 
smarkūs susikirtimai tarpe pir
mininko Lenkų Šelpimo Fondo 
Pr. X. Swietliko ir Lenkų Kon
greso prezidento Charles Roz- 
marek. Abu jie užima aukš
čiausias vietas susivienijime; 
vienas yra cenzorius, o antras 
administracijos viršininkas.

— o —
Lenkų Šalpos Fondo galva 

Swietlik aštriai kritikavo "kon
greso" pirmininko Ch. Rozma- 
reko žygius Lenkijos reikale, 
sakydamas jog Rozmarek dau
giau gadina, negu gerina. Pas
tarasis atrėžė, jog Swietlik vi
sur kur sabotažavęs ir nenorė
jo kad kongresas susiorgani
zuotų.

Fr. X. Swietlik pasisakė ne
norįs užimti jokios vietos susi
vienijime, bet nuo privilegijos 
kritikuoti "kongresą" jis neat
sisako. Jo pusę netiesioginiai 
palaiko lenku dvasiškija ir jų 
katalikiška spauda.

— O —
Štai dar keletas kitų smulk

menų iš paties seimo tarimų. 
Delegatams nutarta mokėti po 
$20 už kiekvieną praleistą kelio
nėje ir seime ditne« p4«s ęp»le- 
žinkelio tikietas Pullmanu. Lie
tuviškų susivienijimų seimo de
legatai gauna iš kuopų tiek, kad 
neapmoka "coach" tikieto.

Lenkų Tautinio Susivieniji
mo prezidentas gaus ateityje 
S 15,000 i metus; iždininkas ir 
sekretorius — po S9.000; redak
torius — S7.500. Už tokias al
gas ir šiais laikais galima ne
blogai gyventi...
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Prieš aštuonius metus, rug

pjūčio mėnesyje, Molotovas ir 
von Ribbentropas pasirašė ne
puolimo sutartį. Baltijos kraš
tai buvo pavesti Sovietų sferai, 
o Lenkija padalinta pusiau. Kai 
telegrama apie tai pasiekė Ber
lyną, Hitlreis sušaukė savo ge
nerolus ir jiems pranešė, jog 
už septynių dienų prasidės ka
ras ir jog pasėkoje jo, pasau
lyje pasiliks dvi galybės, drau
gingos viena kitai — Vokietija 
ir Rusija.

Bet viena tų valstybių — Vo
kietija nuėjo velniop; pasiliko 
kita, paveldėjusi visus nazių 
žiaurumus ir nunuoginus savo 
aziatiška barbarizma.

— O —
Morgan Phillips, anglų dar- 

biečių partijos sekretorius, ne
seniai grįžo iš Prancūzijos. Į to 
krašto ateitį jis žiūri labai pe
simistiškai. Prancūzų valdančio
ji partija — socialistai esą su- 
smulkėję, dideli individualistai 
ir nepajėgia suprasti bendrųjų 
krašto reikalų.

Kviečių atsargos baigia išsi
semti, nors derlius neseniai bu
vo nuimtas. Rudenyje gali pra
dingti duona iš krautuvių. So
cialistų partija gali vėl susiblo
kuoti su komunistais už poros 
mėnesių, kai įvyks rinkimai į 
savivaldybes. Tas galutinai de
moralizuoti Prancūzijos viduji
nį gyvenimą.

— o —
Jungtinių Valstijų Kongrese

Anglu parlamento atstovas 
Sir Arthur Salter apie baltus, 
— lietuvius, viešai parlamente 
kalbėjo...

“Aš lankiau jų stovyklas, ir 
tiesiog negaliu nusakyti to įs
pūdžio, kuri man padarė tų vy
rų ir moterų kokybė. Praeity
je jie paliko tragediją, o kai aš 
pas juos buvau, jie prieš savų 
tematė nykų ateities netikrumą, 
tačiau jie savo nuotaiką išlaikė 
nuostabiu ir pasigėrėtinu būdu.

“Jie turėjo pirmaeilį chorą; 
neturėdami knygų nei popierio, 
mokė savo vaikus, buvo įsiren
gę maldos namus. Ji sumaniai 
palaikė aukšta moralę ir rodė 
aiškų troškimą imtis bet kokio 
racionalaus darbo, koks tik 
jiems bus leistas.”

Siūlo Skelti Palestiną 
I Ifvi Dalis - Pet Kaip?

Geneva. — Jungtinių Tautu 
specialė komisija, po ilgu dis
kusijų ir ergelių, priėmė 8 bal
sais prieš 3 planą padalinti Pa
lestiną i dvi atskiras valstybes: 
žydų ir arabų. Bet kai prieita 
prie išvedimo sienų, tai pasi
reiškė pilniausia suirutė.

Pradžioje buvo manyta cen- 
traline Palestiną su Jeruzale ir 
Jordono upės lyguma atiduoti 
žydams. Šiaurinė dalis su Gali
lėja ir Nazaretu, o taip pat pie
tinę, arčiau Egipto, pavesti ara
bams. Didžiuma jūros pakran- 
čio atitektų arabams. Bet šis 
planas sutinka pasipriešinimo 
iš visų pusių.

Cukriniai burokai yra balti.

yra virš peras desėikų įneštų 
bilių tremtinių įsileidimo klau
sime. Vieni jų yra gana rimti, 
kiti verti tik pajuokos. Pav. 
viename projekte siūloma su
stabdyti imigraciją į šią šalį iki 
tol kol Jungtinėse Valstijose 
nebus mažiau negu šimtas be
darbių.

Tuom tarpu ir didžiosios dar- 
bymetės laiku, kai tęsės karas, 
Amerikoje buvo virš miliono 
taip vadinamų "bedarbių", ku
rių ir policija negalėjo privers
ti dirbti.

— O —
Dabar prasidėjo ergeliai kiek 

kuri šalis turi gauti iš Japoni
jos reparacijų arba karo nuosto
lių atlyginimo. Jungtinės Vals
tijos reikalauja tik 34 nuoš., 
nors jos beveik vienos supliekė 
japonus. Sovietai, kurie nie- 
kuom neprisidėjo ir "šėnavojo" 
nepuolimo paktą su Japonija 
nori gauti 14 nuoš.

Bet geriausiai būtų užmiršti 
visas reparacijas, kaip tą siūlo 
gen. MacArthur. Tuomet nebūt 
nei ergelių, nei pagiežos.

Angly Prielankus
Žodis Lietuviams

ANGLAI ĮVERTINA
LIETUVIUS

Masiniai Žmonių Kilnolimai
Pagal Maskvos Įsakymus

Prie Savo Sienos Nori 
Turėti Tik Ištikimus

Londonas. — Sekantį rudeni 
Sovietai yra nusitarę atlikti 
masinius žmonių perkėlimus 
Lenkijoje, Baltijos kraštuose, 
Ukrainoje, Baltgudijoje, Besara 
bijoję ir Karpatų Rusijoj. Šio 
plano tikslas yra iškraustyti į 
Rusijos gilumą visus tuos ele
mentus, kurie neatrodo ištiki
mi.

Aukštesni sovietų kariškiai 
Lenkijoje pareiškė, jog jie ne
leis pasikartoti tam, kas atsiti
ko 1941 metais, kai “fašistuo- 
janti” elementai užfrontėj truk
dė raudonos armijos operaci
joms. Jau dabar į šiaurinę Rytų 
Prūsija suvežta arti 500,000 ru
siškų “poselencų”, kurie patal-

Lietuva Dabar Panaši
Į Rusijos Provinciją

Londonas. — Gautomis čia in
formacijomis, į Lietuvą atveža
ma vis daugiau ir daugiau ma
skoliškų kolonistų nuo Volgos, 
ir aziatiškų mongolų, kurie už
ima išvežtu lietuviu vietas. Et- - c
nografinis Lietuvos krašto pasi
keitimas yra labai žymus; Lie
tuva dabar atrodo kaip aziatiš- 
kos Rusijos provincija,“ bęt ne 
europiejiška.

Okupantai iš sykio užsmaugė 
lietuvių kultūrinį veikimą. Ki
nematografai, teatrai, knygynai, 
koncertų salės yra maskolių 
rankose. Kaune ir Vilniuje pri
kabinėta staliniškų paveikslų 
ir vėliavų. Visose įstaigose, mo 
kyklose ir dirbtuvėse skamba 
Stalino vardas ir sovietiškos 
sistemos garbinimas. *’ 

pinti naujai sukurtuose kolcho
zuose. Jų skaičius nuolat didi
namas. Paskiau ateis eilė Balti
jos kraštams, kur partizaniška 
veikla prieš okupantus nesiliau
ja.

Pietinėj Lenkijoj, Lvovo ir 
Peremišlio apylinkėse, Sovietų 
valdžia priverstinai išgabeno 
400,000 ukrainiečių, kurie neno
rėjo kooperuoti su bolševikų 
režimu. Amerikiečių šalpos mi
sija pastebėjo, jog lenkų kvis- 
lingų kariuomenė, vadovaujant 
sovietų karininkams, suima tūk
stančius lenkų valstiečių, su
grūda juos Į stovyklas, apves
tas digliuotom vėlom, ir palai
kę keletą savaičių išgrūda juos 
nežinia kur. Pagal naują Len-' 
kijos-Sovietų sieną, lenkų pu
sėje bus aptuštinta 30 kilome
trų pločio ruožas, kur niekam 
nebus leista .apsigyventi.

Lenkai Statys Savo 
Paminklą Paminėjimui 
Žalgirio Mūšio 1410 m.

Žalgirio vieta, kur 1410 me
tais Vytautas ir Jogaila sumušė 
kryžiuočius, dabar skaitosi Len
kijos dalimi. Varšuvos kvislin- 
gai neseniai atsišaukė į visus 
Lenkus, ragindami aukoti pasta
tymui didelio paminklo. Atsi
šaukime sakoma, jog reikia i- 
amžinti tas slavų laimėjimas 
prieš germanus.

Kad lietuviai dalyvavo tame 
mūšyje — visiškai nutylima. 
Minimi tik lenkai, cechai ir 
smolensko pulkai.' Galimas dai
ktas, jog užbaigus statyti pa
minklą ant- jo bus iškalta toks 
užrašas: “Žalgirio mūšis 1410 
metais laimėtas dėka genialaus 
Stalino vadovybei...”

Lietuvos Universitetai 
Tarnauja Bolševiku 

Propogandai
Lietuvoje veikia grynai mas

koliška įstaiga, kuri vadinasi 
•“Centralinis Mokslo Biuras”. 
Jis perkrato mokytojų ir pro
fesorių štabą, nustato progra
mas ir prižiūri “idėjinį” auk
lėjimą.

Vilniaus ir Kauno universite
tams priskirti uždaviniai ga
minti naują “tarybinę” inteli
gentiją. Todėl į universitetus 
gali pakliūti tik “liaudies drau
gai”. Pastariesiems nereikalinga 
jokių palūdymų, kad baigė gim
naziją ar kitą panašią mokyklą. 
Komunistų partijos raštelis yra 
ganėtina diploma.

Panaši sistema dabar pritai
koma ir kitose bolševikų oku
puotose šalyse. Maskva yra už
simojus prikepti visur proleta- 
riškų akademikų, kurie vėliau 
galėtų pasitarnauti galūtinam 
Europos sukbmunistinimui.

Sovietų Delegatas Lieja 
Krokodilo Ašaras Del 
Tremtinių Išnaudojimo* *

Jungtinių Tautų socialūs ir 
ekonominės komisijos posėdyje 
Sovietų delegatas Aleksander 
P. Morozov kaltino Jungtines! 
Valstijas ir Angliją už naudo
jimą tremtinių vergų darbams./ 
Esą, tie tremtiniai yra privers
tinai siunčiami į Anglijos ka
syklas,^ Brazilijos džungles ir 
Kanados miškus, kur gyvenimo 
sąlygos “pasibaisėtinos”.

J. V. atstovas Leroy Stinebo- 
wer pavadino tuos Morozovo 
kaltinimus fantastiškais ir ne
vertais rimto atsakymo. Ištikro 
tą, ką., rusai patys daro su pa
grobtais žmonėmis, tą jie nori 
primesti kitiems.

Paruošta Sutartis Amerikos 
Kontinento Apgynimui

Originalis Hitlerio - 
Stalino Sutarties 
Tekstas Yra Šveicarijoj

Prancūzų laikraštis “Samcdi 
Soir” praneša, jog Šveicarijoj 
užtiktas originalis tekstas na- 
cių-bolševikų sutarties, pasira
šytos rugpiūčio 23 dieną, 1939 
metais. Yra žinoma, jog vokie
čiai turėjo tris originales tos 
slaptos sutarties kopijas. Dvi 
sudegė Berlyne. Trečia buvo 
išvežta į Šveicarija ir padėta 
Rottvyell pilyje.

Apie tai pranešė dabar vie
nas Vokietijos užsienio ministe
rijos tarnautojų Schwendeman. 
kuris pagelbėjo tą dokumentą 
atrasti. Keletas ekspertų pripa
žino sutarties autentiškumą.

Palestinos Teriristai 
Lavinami Rusijoje

Londonas. — Kalbėdamas par 
lamente, atstovas Beamish įro
dinėjo, jog žydai teroristai, ku
rie operuoja Palestinoj, yra at
siųsti iš Sovietų Rusijos. Kau
kaze esančios dvi mokyklos, ku
riose lavinami tie žydai teroris
tai. Viena mokykla yra Kizlo- 
zavodsko kurorte, kur raudonos 
armijos instruktoriai treiniruo- 
ja vartoti partizaniškus ir leng
vo svorio ginklus.

Kita mokykla yra Piatigorsko 
kurore. Čia būsimi teroristai 
pereina politinį kursą, kuris tę
siasi 6 savaites. Paskiau, slap
tais keliais jie siunčiami į Pa
lestiną kovoti prieš anglus.

SOVIETŲ KAREIVIAI KITOSE DALYSE
UŽSIKREČIA “BUŽUAZIJGS LIGA”

Įspėja Sovietų Kareivius 
Šalintis “Supuvusios” 
Kapitalistinės Sistemos

Griežti Karo Vadovybės 
Įsakymai Berlyne ir Vienoje

Londonas. — Pasirodo, jog 
proletariškiems raudonarmie
čiams pradeda tikti ir nuskuręs 
kapitalistinis gyvenimas užim
tose šalyse. Kariškiai įprato prie 
naujų patogumų, gražesnių bu
tų ir linksmios nuotaikos.

Garsiame Vokietijos mieste 
Veimare buvo toks atsitikimas. 
Sovietų karininkai įsakė vokie
čių komunistų partijos biurui 
išsikraustyti iš gražiųjų patal
pų, kurias vėliau užėmė kariš
kiai savo privatiniems reika
lams. Besikraustydami komuni
stų šulai išsinešė dideles atsar
gas sviesto, cukraus, konservų 
ir kitokio maisto, kurį jie buvo 
užslėpę. Vietinių žmonių tarpe 
tas padarė juodžiausią įspūdį.

Priimti Planai Apsaugai 
Amerikos KontinentuV

Petropolis, Brazilija. — Ka
rinė sąjunga tarpe Jungtinių 
Valstijų ir Pietinės Amerikos 
respublikų yra užmegsta ir rei
kalinga tik formalaus pasirašy
mo. Bendrai imant, aplink A- 
merikos kontinentą tapo išvesta 
linija, nuo vieno poliaus iki ki
to ir jokiem agresoriam nebus 
valia peržengti tą liniją.

Kiekviena šalis pasižadėjo sau 
gotis nuo penktos kolumnos, ku 
ri nejučiomis gali susukti liz
dą viduje. Jeigu bent kuri vie
na šalis būtų užpulta pašalinio 
priešo, visos sutartį pasirašiu
sios šalys tuojau sušaukia pa
sitarimą kaip pagelbėti užpul
tam. Bet nei viena tų šalių ne
bus verčiama panaudoti karo 
pajėgas užpulto apgynimui, jei
gu to nepageidaus.

Prez. Trumanas Atvyksta 
Suteikti Palaiminimą

Šį sekmadienį prez. Truma
nas išskrenda į Braziliją daly
vauti paskutinėj šios Pan-Ame
rican konferencijos sesijoj. Jis 
pasakys kalbą, kurioje išdėstys 
šios šalies užsienio politiką. 
Prez. Trumanas bus Brazilijos 
valdžios svetys ir gyvens puoš
niame Laranjeiras palociuje, 
kurio pastatymas kainavo^8 mi- 
lionus dolerių.

Montreal — Miestas ir uostas 
Quebec provincijoj, Kanadoj, 
gyventojų skaitoma virš pusė 

i miliono (apie 620,000).

Pasėkoje kariškių užsimojimo 
gyventi “buržuaziškai”, raudo
nos armijos vadovybė Berlyne 
ir Vienoje išleido įsakymą, ku
riame tarp kitko pasakyta:

“Daugelis kareivių, apakinti 
ir pagauti taip vadinamo vaka
rinio pasaulio blizgučiais — už
miršo, jog buvo išauklėti Leni
no ir Stalino filosofijoj, kuri 
skelbia sugriovimą visos kapi
talistinės tvarkos...”

Sovietų vadovybė griebėsi ir 
praktiškų priemonių sulaikyti 
buržuazėjimą kareivių tarpe. 
Visos kariškos dalys tapo izo
liuotos nuo vietinių gyventojų 
ir patalpintos į “ghettas”. Kiek
vienas kapitalistinis išsišokimas 
yra skaitomas “valstybės išda
vyste” ir žiauriai baudžiamas.

Sovietų valdininkų ir net po
litinių agitatorių šeimos laiko
mos už tvoros, tam tikrose sto
vyklose, kad negalėtų susieiti 
su vokiečiais arba austrais. To
kia stovykla yra Johannistahl, 
prie Berlyno.



SANDAK*

LITHUANIAN WEEKLY NEWSP9PER 
Published Every Friday bv the 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA 
General Office:

West 33rdrd St, Chicago Telephone YARds 4789

3. Mes esame Įsitikinę, kad ūkirfės laisves au^hrlfymas veda 
prie politinės laisvės netekimo ir todėlmęs tvirtinam savo pa-j 
sitikėjimą taikia ūkine santvarka, kurioje, yra. gargiama priva
tinė iniciatyva, kūrybingumo ir individualiu 'fetsakingutno <dva»» 
šia.

4. Mūsų tikslas yra pleerti žmonių švietimą ir ugdyti jų 
charakterį, įdiegti jiems laisvės ir atsakingumo jausmą ir tuo 
būdu įgalinti juos tarnauti savo kraštams ir visai žmonijai. ‘

Ukrainiečių Kovos Už Savo Laisvę - Tęsiasi

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Dažnai skaitome laikraščiuo
se, jog automobilius užmušė jei 
ne Vięną, tai kitą asmenį.

Toks automobilio apkaltini
mas nėra tikslus. Mašina neuž
muštų nieko, jeigu jos nevai
ruotų žmogus.

lietu vos Vaizdai

SUBSCRIFBTION RATES:
The United States per year ........................................ $8.00
"anada and All Foreign Countries per year ........ $4.00

Entered as second class metter OCTOBER 25th, 1929, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 8, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

840 West 33rd Si.; Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ............................... $3.00
Užsienyje metams ........   $4.00

Kaikurie Šių Dienų Politikos Neaiškumai

Nors sovietų kariuomenė ir NKVD būriai bando išnaikinti 
ukrainiečių partizanus arba kaip jie patys vadina Ukrainiečių 
Sukilėlių armiją (UPA), vienok rusams iki šiam laikui tas ne
pasisekė atlikti.

Ukrainiečių pogrindis turi nemažą savo slaptąją spaudą ir 
radio ryšį su pasauliu už Geležinės uždangos. Leidžiami šie 
laikraščiai: “Ideya i Chyn” (Idėja ir akcija), “Za Ukrainskų 
deržavų” (Už ukrainiečių tautą), “Povstanots” (Sukilėlis) ir sa
tyrinis laikraštis “Perets” (Pipirai). Vyr. Ukrainos Išlaisvini
mo Tarybos periodinis organas yra “Vistnyk UHVR”, o UPA 
armijos “Vistnyk Informativny Sluzby UP Armija.

Neseniai buvo pranešta, jog 
Michigan valstijos 11-tam dis
trikte balsuotojai išrinko į Kon
gresą karo veteraną, kuris ne
teko abiejų kojų.
: Čia tai viskas yra tvarkoj; 
daug blogiau būna kuomet iš- 
rinktasai kongresmanas nevar
toja savo galvos, nors ją ir turi.

Nutolusi pakrantė — Lietuva, 
Žvelgiu į šiaurę, kur širdis jos 

plaka,
Tenai ir nuovargį ji tebėr gyva;
Tik sunku bepažint tą taką, 
Kuriuo daug amžių ėjo ji laisva.

Padangė nyki vis kiaurai juoda,
Aptaškė dūlkėm ir krauju jos 

veidą.
Lietuvi, kągi tu nedoro padarei?
Kodėl gi erdvėj kelia griaudžią 

gaidą
Tavo arimų vituriai?

Nutolusi pakrantė migloje.
Tik Nemunas tegirdi josios 

raudą;
Ir noriu verkti aš drauge su ja, 
Nes širdį skauda, skauda.

|Gen. Stasys Raštikis 
Siunčia Geru Linkėjimu

Savo laiške, kuris pasiekė 
“Sandarą”, buvęs Lietuvos ka
riuomenės vadas gen. St. Raš- 
tikis siunčia kuogenausių lin
kėjimų Amerikos lietuviams. 
Šiuo metu jis yra amerikiečių 
zonoje, Vokieti./'je.

Laike pirmos bolševikų oku
pacijos. rusai pagrobė dvi jo 
mažas dukreles ir išvežė į ry
tus. Viena jau mirusi Sibire, 
kas su kita atsitiko — nežino
ma. Sibire mirė taip pat gen. 
St. Raštik o tėvas, brolis, žmo
nos tėvas ir brolis

Automobilių Kainos Vėl 
Eina Aukštyn

Pastaruoju laiku daug girdime apie taip vadinamą Mar
shall© planą, kuris apima ekonomini vakarinės Europos atsta
tymą, bet veik nieko nebegirdime apie paties Trumano planą. 
Pastarasis planas turėjo tikslo apsaugoti laisvas Europos tautas 
nuo komunizmo ir raudonos totalitarinės diktatūros.

Taigi, šiandie kalbama apie tai kiek bus leista vokiečiams 
pasigaminti plieno ir išsikasti anglies Ruhr distrikte, kiek Ame
rika Įstengs pristatyti maisto ir bilionų dolerių atgaivinimui 
pašlijusių ir subankrutavusių šalių. Marshallo planas siekia 
sulaikvti vandens bėgimą iš kibiro, neuždarant pačios skylės.

Amerikiečių išaikvoti bilionai laikinai prašalins tik ligos 
simptomus, bet ne pačią’ligą. Apie tą ligą gi, kaip tyčia, ven
giama prisiminti. ’ Kol Sovietai laikys pavergę 100 milionų 
žmonių užgrobtuose karo metu kraštuose, tol Europos pasvei
kimas nėra Įmanomas. Centro ir vakarų Europa išaugo kaipo 
ekonomiškas vienetas, šimtmečius prekiaudamas ir vystydamas 
agrikultūra ir pramone.

Sovietu isibriovimas ir suardymas Įvairiuose kraštuose eko
nominio gyvenimo trukdys atsistoti ant kojų ir toms šalims, 
kurios yra į vakarus nuo geležinės uždangos. Todėl politinis 
Europos sutvarkymas ir paliuosavimas okupuotų kraštų turi 
atsistoti pirmoje vietoje. Kitaip sakant, Amerikai reikėtų 
grįžti prie Trumano plano. Būtų kolosalė klaida atstatyti vo
kiečiu pramonę, išjudinti Ruhr distriktą, kuris buvo Vokietijos 
arsenalu, o paskiau ta viską palikti Sovietams, kad tie panau
dotų likusio pasaulio užkariavimui.

Ukrainiečių kova su sovietine okupacija tebeina. UPA ar
mijos organas dažnai skelbia pranešimus apie UPA veiksmus 
prieš NKVD dalinius ir jų centrus su kovos detalėmis ir su
naikintų enkavedistų skaičiais. Taip pat pranešama ir apie 
žuvusius UPA kovotojus. Keršindami- tai -enkavedistai su- 
degina ištisus kaimus ir jų gyventojus išveža į priverstinųjų
darbų stovyklas.

JS. ;---- —-------  .T" " ■ ,,

Anžvalact...

Sakoma, jog šiaurinėje Lie
tuvoje tarp Biržų ir Papilio bu
vęs murinęs Švento Jono pa
minklas su medine figūra. Mer
ginos, norinčios ištekėti, eidavo 
pabučiuoti tai stovylėlei į vei
dus ir merginų norai dažniau
siai išsipildydavo.

Šiais laikais merginos daro 
gudriau. Jos pabučiuoja ne me
džio gabaliuką, bet tą vaikiną, 
kuris joms patinka ir vestuvių 
nereikia laukti septynių ar dau
giau savaičių.

LIUDAS GIRA PADARĘS 
"ATGAILĄ” UŽ SAVO 
DARBUS ;

REIKALE SLA. NOMINACIJŲ 
ŠĮ RUDENI

Unijos Lengvai Apeina Kongreso Įstatymą

Darbininkų unijos dabar stengiasi apeiti įėjusi galion taip 
vadinamą Taft-Hartley Įstatymą. Unijom ypatingai duria akį 
303 paragrafas, kuris sako, jog sulaužius unijai kontraktą unija 
gali būti patraukta į federal] teismą. Unijos taipgi atsakomin- 
gos už savo agentu i narių žygius.

Tas reiškia, kad jeigu grupė unijistų iššauks streiką — 
“Wildcat strikes” pirma negu išsibaigė kontraktas, tai unijos 
iždas turės sumokėti už padarytus kompanijai nuostolius. Taip 
pat jeigu unijos agentas padarys užpuolimą, tai unija vėl bus 
pinigiškai atsakominga.

Taigi šie patvarkymai nepatiko unijų vadams ir jie nusita
rė apeiti juos. Darydami naujas sutartis su kompanijom unijų 
vadai Įdeda Į sutarti punktą, kuriame kompanijos atsižada 
traukti atsakomybėn unijas už pripuolamus streikus. Jeigu 
kompanijos nesutinka su tokiu reikalavimu, tai unijos neina 
joms dirbti. Anglies kasyklų savininkai buvo priversti paten
kinti tą unijų reikalavimą; panašiai atsitiko su automobilių 
gamintojais, žodžiu, didžiosios Kongreso pastangos pažaboti 
unijų sauvaliavimą nueina niekais.

Balsas Šaukiantis Europos Giriose

Šia vasara Belgijos liberalinė partija minėjo savo veiklos 
šimtmeti. Ta proga i Brueseli buvo atvykę ir kitų šalių žy
mieji liberalai pasitarti ir pasikalbėti apie ateitį.

Apie liberalines partijas šiandie nedaug tegirdime; jos ma
žai kur figūruoja, išskyrus Kanadą. Vienok praeityje libera
linis judėjimas buvo atnešęs Europai ir visam pasauliui nema
žai politinių laisvių. Kadangi didžiuma Europos vėl yra pa
vergta ir paskandinta raudono totalitarizmo bangose, tai suva
žiavę Į Belgiją liberalai nusprendė Įsikinkyti į naują darbą 
Europos išlaisvinimui. Jų principai ir programa tapo paskelb
ta sekančiuose punktuose-

1. Mes tvirtinam sa/o pasitikėjimą dvasine žmogaus laisve. 
Mes atmetam bet kurį režimą, kuris neužtikrina kiekvienam 
piliečiui sąžinės laisvės, spaudos laisvės, draugijų laisvės ir 
teises laisvai pareikšti savo tikėjimą ir savo nuomonę.

2. Mes atmetam kiekvieną reakcingą ir totalinį režimą. 
Mes tvirtinam savo pasitikėjimą politinėmis laisvėmis ir de-

Iš okupuotos Lietuvos pra-i 
smuko žinia, jog didysis sovie-: 
tų ir Stalino garbintojas — po
etas Liudas Gira atsipeikėjo ir 
užčiaupė savo burna. Bolševikų 
spauda Vilniuje buvo pranešu
si, jog tas kvislingas susirgęs 
ir tapo pasiųstas i paraližuotų- 
jų ligoninę.

Bet toji ligoninė ęsanti ne 
kas kitas, kaip švelnesnės for
mos koncentracijos stovykla. 
Paleckiniai komisarai nutarę 
patupdyti ten Liudą Girą, nes 
jis pasirodė nebeištikimas ir ofi-. 
ciališkai kalbant esąs “protiniai 
pavargęs”.

UKRAINIEČIAI PAMOKINO 
-BELGUS KAIP DIRBTI

Grupė ukrainiečių angliaka
sių, kurie nenorėjo grįžti į savo 
kraštą, buvo išgabenti į Belgiją. 
Atvykę tenai jie stojo į kasyk
las ir iš pat pradžių iškasė du

SLA. Pildoma Taryba, suva
žiavusi rugsėjo mėn. 22 dieną 
reguliariam posėdžiui, tarpe 
kitko turės greitomis apsvarsty
ti kėkblią padėtį, susidariusią 
iš priežasties panaikinimo iždi
ninko ofiso. Tokį nutarimą pa
darė pereitas susivienijimo sei
mas, bet jį atmetė Mass, valsti
jos departamentas.

Kadangi nominacijos į naują 
pildomą tarybą jau ne už kal
nų, tai nariai privalo žinoti kas 
gi atsitiks su tuo seimo tarimu. 
Minėtas seimas, kaip žinome, 
nusprendė jog vietoj iždininko 
turi būti antras vicepirminin
kas. Bet priėmus Mass, valsti
jos reikalavimą, turės būti ne 
antras vice-pirmininkas, bet iž
dininkas.

Kaip išsisukti iš šio labirinto, 
klausimas nelengvas. Aplen
kiant visus formalumus, nomi
nacijos ir rinkimai turėtų eiti 
tokia tvarka, kaip iki šiam lai
kui.

Vienas bolševikų laikraštis 
atsiliepia: “Vilnių atstatant ir 
vystant dalyvauja visa šalis. 
Kasdien į Tarybų Lietuvą at
gabenama staklės, prietaisai, 
mašinos iš Maskvos ir Lenin
grado, iš Uralo ir Ukrainos...”

O daugiausiai atvyksta, tai 
burliokų nuo Volgos.

Gyveno, mirė ten tėvų tėvai, 
Buvai tu visad Lietuvą-tėvynė! 
Už ką dabar tau kalami narai? 
Už ką ant kaklo užnerta gran

dinė9
Už ka tie kankinio randai? 

G

Praėjo amžių tūkstančių tenai— 
Didžių, garsių šlovingų —
Žmogau, gal tu dar nežinai, 
Kad nuo audrų siaubingų, 
Tave vis gynė aiščiai milžinai.

Nutolusi pakrantė — Lietuva. 
Žvelgiu į šiaurę — ten širdis 

jos plaka,
Tenai ir sielvarte ji tebėr gyva.
Nespės, nespės gyvybės sodų 

šaką
Pakirsti ir ji vėl paliks laisva.

— S. Santvaras.

Snukių-nagų liga (foot-and- 
mouth disease) yra užkrečiama 

i gyvulių liga, kuri pasireiškia 
pūslelėmis burnoje ir ant kojų.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo K-to pirmininkas, prancūzų 
zonoje, kun. M. Krupavičius 
tarp kitko pasakė: “Šia proga 
norėtūsi pareikšti apgailestavi
mą, kad lietuvių visuomenė 
Jungtinėse Valstijose nesugebė
jo sukurti vienos organizacijos.”

Aišku, kad gaila. Lietuviškos 
grupelės šiaip taip susilipdė, 
į>et demokratų partija ir repu- 
blikonų pešasi be paliovos del 
valdžios, nors pastaroji ir turi 
300 bilionų skolos.

Iowa indijonų kalboje reiškia 
“gražus kraštas”.

Neseniai ir Fordas pakėlė 
kainas savo r _.tomobiliams. Pa
brangimas sLkia 4 nuoš. Fordą 
pasekė Studebaker, pakeldamas 
kainas nuo $85 iki $115. Vienok 
praktikoje tas nieko nereiškia, 
nes oficialėmis kainomis auto- 
mobiL ten negalima gau- 
ti.

Kiniečiai Irgi Turi Daug 
Ką Pasakyti Apie Tautų 
Pardavimus Jaltoje

Nanking. — Keletas Kinų 
valdžios narių pasmerkė Jaltos 

[ konferenciją, kurioje tuo laiku 
buvęs prez. Rooseveltas pavedė 

Į rusams visą eilę strateginių 
į punktų Kinijoje už tuštų Sta
lino pažadą paskelbti karą Ja
ponijai.

Pasak kiniečių valdžios atsto- 
į vų, Soveitų pagelba prieš japo
nus jau nebuvo reikalinga, nes 
japonai jau buvo nusikamavę 
ir negalėjo toliau kariauti.

ar tris sykius daugiau anglies 
į dieną, negu vietiniai belgai.

Kasyklų prižiūrėtojai nudžiu
go ir paskatinimui saviškių su
teikė ukrainiečiams tris savai
tes atostogų pargabenimui iš 
Vokietijos savo šeimų. Bet už 
tai belgų profesinės unijos pa
grasino, kad jeigu savininkai 
nesustabdys atvežtų ukrainie
čių, tai bus paskelbtas visuoti
nas streikas.

DAUGELIS LIETUVOS 
SODYBŲ TEBĖRA 
APGRIUVĘ

Nors sovietinė spauda plačiai 
rašo apie nepaprastus atstaty
mo darbus Lietuvos krašte, vie
nok faktai rodo, jog to atstaty
mo praktikoje kaip ir nematy
ti. Švediją pasiekusiomis žinio
mis, lietuviams valstiečiams ty-‘ 
čia trukdoma atnaujinti karo 
Puteriotus triobesius, uždrau- ■ 
džiant vartoti miško medžiagą, i

Bolševikų valdžia yra nusi- •

GEN. De GAULLE ĮŽIŪRI 
NAUJĄ PASAULINĮ KARĄ

Šveicarų laikraštis “Journal 
de Geneve” bando išaiškinti 
prancūzų politinio vado gen. de 
Gaulle pažiūras į dabartinį kri- 
zį. Girdi, Prancūzija pradeda 
jausti naują pavojų iš Sovietų 
Rusijos, kurios kariuomenė yra 
500 kilometrų nuo Prancūzijos. 
Mechanizuotoms dalims, tai po
ros dienų kelionė.

Minėtas šveicarų laikraštis Į 
rašo: > ,

“Mūsų supratimu, gen. de 
Gaulle yra įsitikinęs, jog pasau
lis yra prieangyje naujos, ne
aprėpiamos katostrofos. Nuajuti 
mas karo diriguoja visus de 
Gaule pareiškimus, raginančius 
prancūzus būti vieningais ir 
prašalinti iš atsakomingų vietų 
tuos, kurie kiekvienu momen
tu gali virsti atvirais išdavi
kais.”

Amerikos graikai garsiai skun 
džiasi, kad jų “old country” 
skęsta skurde ir varge. Dėlto 
jie maldauja iš kitataučių pa
gelbėti Graikijai.

Bet štai neseniai graikų val
džia paskelbė, kad ji neįsileis 
daugiau be muito “Care” pa- 
kiukų, kadangi tos dovanos ken
kia vietiniam bizniui.

Jeigu taip, tai graikai priva
lėtų kitiems siutinėti maistą, 
nes visur jo trūksta.

Brooklyno lietuvių laikraštis 
“Amerika”, sustojusi dėlto, kad 
reikėjo persikraustyti, iki šiam 
laikui nepasirodė į svietą.

Būtų negerai, jeigu atostogos 
pavirstų į atvirą tinginiavimą...

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
.1 namą... Nuosavą bizni, automobilių ... Įsl- 
■šj®’ gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy- 

tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

GERA VIETAPELNINGAMTAUPYMUI

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. r CHICAGO 8, ILL.

Antrą Dieną Po Vestuvių

stačius likviduoti kad ir mažiu
kus savy stovius ūkius. Jeigu 
kuris valstietis paprašo medžia
gos pasitaisyti tvartą arba dar
žinę, tai jam atsakoma, jog gali 
eiti į kolchozą ir ten viską at
ras.

Jis: — Mane daugiausiai pri
traukė prie tavęs tas faktas,, 
kad mums susipažinus tu lai- 
keis labai suvaržytai.

Ji: — Taip, iš pirmesnių pa
tyrimų aš supratau, jog per di-; 
delis laisvumas prie nieko ne
priveda.

Lenkų Tautinio Susivieniji
mo prezidentui metinė alga pa
kelta iki $15,000. Pakeltas atly
ginimas ir kitiem viršininkam.

Mūsų gi seimuose kartais del 
dešimtuko ginei j imasi pora die
nu.G

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Nei jokia teisybė nėra visų 
žmonių vienaip suprantama.”

Ne jauna mergina klausia sa
vo gero pažįstamo:

— Ar nežinai tamsta, kas yra 
tas vyras, kuris sėdi prieš mus? 
Per visą vakarą jis neatitraukia 
akių nuo manęs.

— Jis yra mylėtojas senų da
lykų. — Eolas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.
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Lietuvis Biznierius - Į 
Kandidatas i Miesto į 
Tarybą Philadelphijoj j

blikonų partijc

Paschall (Poška) 
kandidatūrą repu- 

sąraše į Phila- 
tarybos narius 
Balsavimai į- 

rugsėjo 9 die-
— “councilman" 
vyks antradienį.

W. M. Paschall yra žinomas 
ietuviškoje veikloje, nes nuo 
dalyvauja įvairiuose mūsų 

suvažiavimuose.
Jo kampanijos menadžeriu y- 

ra Leon J. Macionis, kuris tiki
si jog smarkiau sukrutus iki 
rinkimu, lietuvių kandidatas ga
li laimėti.

Didelis Conn, Valstijos 
Sandaros Piknikas 
Sekm. Rusėjo 7 Dieną

Žymūs Kalbėtojai, Graži 
Programa

Nepaprastai šaunus piknikas 
rengiamas šį sekmadienį, rug
sėjo 7 dieną. Linden Parke, 
Union City. Conn. Kalbės Dr. 
Petras Dagys, Inž. Laimutis 
Vilkaitis ir Martynas Kubilius, 
neseniai atvykę iš užjūrio. Bus 
taipgi ir muzikalė programa. 
Šokiams gros Viktoro Zem- 
bruskio orchestra.

Šį pikniką rengia ALT. San
daros Antras Apskritys ir kvie
čia visus lietuvius atsilankyti. 
Jūs būsite maloniai priimti 
pavaišinti skaniais valgiais 
gėrimais. •

Deveniene Nudžiugino 
Lietuvius Švedijoje

Daug Jiems .Papasakojo
Apie Gyvenimą Amerikoje

ir 
ir

Inžinierius Jokūbas Kregždė, 
kuris šiuo metu yra Švedijoj, 
savo laiške sekančiai atpasakol 
ja p-nios A. Devenienės vizitą 
i ta kraštą:

‘‘Mus aplankė garsi viešnia iš 
šiaurės 
Daug
amerikiečiu 
Džiug 
kad g

— p-nia Deveniene. 
mums papasakojo iš 

lietuvių veiklos, 
ir malonu buvo girdėti,
enantieji Amerikoje lie- 
abai įtemptai dirba mū- 
nės gynimo byloj, labai 

I susirūpinę broliais lietuviais, 
kaip išeivijoj esančiais, taip li
kusiais Lietuvoje bei ištremtais 
į Sibirą — katorgos darbams. 

I Jie nesigaili aukų bei visokiario 
I pos pagelbos prispaustiems bai
saus likimo.

Už tai mes broliams ameri
kiečiams lietuviams jaučiame 

[didelį dėkingumą ir tariame 
/jums už viską ačiū ir dar kartą 
ačiū...”

Nemandagumas

ki-
a- i

jiems emt 
ne nepasa

tas Darbštumas

Vienas partneris pasakoja 
im:
— Turime atleisti tarnautoją 

.kečia: jis pasakoja visiems 
< kostumieriams, jog esu asilas.

— Palauk dar. Aš pakalbėsiu 
su juom ir įspėsiu kad ateityje 
neišdavinėtų mūsų įstaigos pa-

siškoj Vo- 
vyrukas ir pa-Jungtinės Valstijos gali 

j gaminti brangias filmas del to, 
rbsiu 12 kad Čia yra daug teatrų. Vienas1 
ms bur- toks teatras yra 

8,000 asmenų.

Jie Nudžiugo Sulaukę Iš Amerikos 
Nors Ir Mažo Maisto Pakiuko

M. Mackevičius Dėkoia 
Už Pasiųstą i Britų 
Zoną Maisto Pakinką

j Laiškas "Sandaros" Redaktoriui

asmeniškai nesame pa- 
tačiau Tamsta savo pa
veikia mūsų tėvynės

Nors 
žįstami, 
triotine 
nelaimėje ir asmenišku rūpes
čiu mums esate labai brangus 
ir artimas.

Pirmiausiai norėčiau tamstai 
išreikšti širdingą padėką savo ir 
p-nios D. Šleževičienės vardu 
už suteiktą mums paramą, siun
tinį. Man labai nemalonu, kad 
pirmas mano kontaktas su tam
sta sudarė tamstai rūpesčio ir 
išlaidų. Niekuomet, gyvendami 
Lietuvoje, negalvojome kad bū
sime kam nors apsunkinimu. 
Tačiau ištikusios mūsų tėvynę 
nelaimės mus padarė elgetomis 
ir našta kitiems.

Vokietijoje gyvenimas, ypač 
mūsų zonoje, darosi labai sun
kus. Nevedusius, sveikus vyrus 
ir moteris iki 50 metų amžiaus, 
anglai ima darbams į Angliją, 
o šeimų kol kas neima. Mano

Ruošia “Tag Day” 
New Yorko Mieste

Šalpos Fondo Rinkliava 
New Yorke

ketvirtadie- 
šeštadienį, 

dalyse bus 
lietuviams

būdu
savo

daug 
Dabar,

New Yorke BALF’o “Tag 
Day” įvyks 1947 m. spalių 2, 3 
ir 4 dienomis, t. y. 
nį, penktadienį ir 
visose New Yorko 
gatvėse rinkliava
tremtiniams šalpti. Šiai rinklia
vai leidimą parūpino BALF.

Darbas yra tokio didelio mą
sto, tiek reikšmingas ir kilnus, 
kad jį suprasti gali tik tie, ku
rie šalpos darbe yra dirbę, au
koję, rinkę aukas, ar kitu 
gelbėję kenčiantiesiems 
broliams Europoje.

Leidimui gauti' įdėta 
darbo, bet ne veltui,
mums Didžiojo New Yorko lie
tuviams tenka įrodyti, kaip mes 
ta didžiąja proga sugebėsime 
pasinaudoti. O pasinaudojimas 
pareis nuo to, kiek mes sugebė
sime, dirbsime ir kiek turėsime 
aukų rinkėjų.

Patyrimas parodė, kad juo 
daugiau kituose miestuose rin
kėjų į gatvę išėjo, tuo daugiau 
aukų surinko. Pirmosios “Tag 
Days” įvyko: Hortford, New 
Britain, Waterbury, Conn., Bo
ston, Mass, ir Chicago, Ill.

New Yorkas yra pasaulio di
džiausias 
jams yra 
gabumus.

kiekvieniem suraminti

miestas. Čia rinkė- 
proga parodyti savo 
O tie gabumai gali 
vargstančiuosius bro

lius Europoje.

Pirmos Gėlės JEI KAS ŽINOT APIE JUOS

šeima susideda iš 5 asmenų: dvi 
dukros (5-kių ir 10-rių metų) 
ir uošvė p. D. Šleževičienė, ku
ri turi virš 60 metų. Tuo tarpu 
bent į i igliją darbams nepri
imtinos. Todėl nežinome kur 
reiks dėtis.

Iš Lietuvos žmona su vaikais 
išbėgo kaip stovi, nieko pasiim
ti negalėjo, o ką pasiėmė, tai 
pakeliui išbarstė. Aš nuo 1943 
metų kovo 16 dienos iki kapitu
liacijos išbuvau koncentracijos 
stovykloje, Vokietijoje. Stebuk
lu išlikau gyvas, susiradau šei
mą ir dirbu Baltic universitete, 
kurį anglai likviduoja. Medžia
giškai darbas universitete profe 
sūrai nieko neduoda. Turime 
tik moralį pasitenkinimą auk
lėti jaunimą, kuris kada nors 
tėvynei bus naudingas ir rei
kalingas.

Nežinau, kaip ir kuo galėčiau 
tamstai 
Tamsta 
lietuvis, 
sušelpėt.
kojame už dovanas ir prašome 
priimti širdingiausius mūsų lin
kėjimus ir tikrus pagarbos žo
džius.

Šiąnakt nuvyto pirmos gėlės. 
Išskrido paukščiai klykdami... 
Juodas šakas dangun iškėlę, 
Jiems mojo medžiai naktimis 
Į žydinčias šalis, 
J žydinčias šalis.

Dabar lietus, kaip didelės 
Ir liūdnos rankos — 
Srovena mirusiom šakom 
Ir mirusiais veidais 
Keistų žmonių, — 
Kurie klajojo vieniši, 
Sapnuos paskendę, 
Ir laukia saulėtų dienų — 
Ir laukia saulėtų dienų.

— H. Nagys.

Kilusi Iš Lietuvos 
Kunigaikščių, Dabar Ji 
Pateko i Angliją

Ilga Jaunos Mergaitės 
Kelionė Ir Nuotikiai

Londonas. — Šiomis dienomis 
Angliją pasiekė kunigaikštytė 
Teresė Svidrigaila, 21 metų, ku
ri savo kilmę išveda iš Didžio
jo Lietuvos Kunigaikščio Algir
do giminės. Svidrigaila buvo 
ketvirtasai Algirdo sūnus.

Jaunutė Teresė gyveno su sa
vo tėvais į pietus nuo Lietuvos 
Brastos, kuri buvo Lenkijos da
lis. Atėjus bolševikams, visa 
šeima buvo išvežta į Rusijos 
gilumą. 1942 metais ją išleido 
drauge su kitais lenkų vaikais 
į Persiją, bet tėvai pasiliko Ru
sijoj.

Iš Persijos ji pakliuvo į Egip
tą, kur tarnavo anglų kariškose 
įstaigose. Pakliuvusi į Angliją 
ji žada būti siuvėja.

atsidėkoti už paramą, 
esi pirmas Amerikos 
kuris tiesioginiai mus 
Dar kartą širdingai dė

Vietine Bolševike Gavo 
Atsakymą Iš Lietuvos

Žmonės Brangina Savo 
Gimtąjį Kraštą

Tamstą gerbiąs
— M. Mackevičius.

Štai 10 Patarimu Kaip 
Būti Laimingam

Kiekvieno asmens laimė pri
klauso daugiau nuo vidujinio 
jo susitvarkymo, negu nuo išo
rinių aplinkybių. Jei sveikata 
ir medžiaginis stovis nėra vi
siškai pašlyję, tai nėra pamato 
chroniškai aimanuoti ir nusi
skųsti likimu.

Štai yra dešimts 
kaip išvengti juodos 
ir būti laimingu:

1. Draugauk su 
skaistesnės nuotaikos.

2. Galvok apie skaistesnius ir 
smagesnius dalykus, kad galė
tum užmiršti apie nemalonius.

3. Nereikalauk perdaug iš gy
venimo. ■ \

4. Bandyk suvaldyti piktumą, 
kerštą, pavydą ir palaikyk vi
dujinę taiką.

5. Ješkok pasitenkinimo kitus 
darant laimingais.

6. Turėk kilnius gyvenimo 
tikslus.

7. Prižiūrėk savo sveikata.— . . G

8. Nesibaidyk darbo, nes dar
bas

9. 
nes 
bės.
landų ateis šviesesnės.

10. Suprask, jog prabanga, 
puošnumas, turtas nėra viskas. 
Dažniausia pasitaiko, jog ma
žiau trokštanti būna laiminges
ni už didžiuosius turtuolius.

patarimų 
nuotaikos

žmonėmis

paįvairina gyvenimą.
Nesijaudink ir nesinervuok, 
tas visvien nieko nepagel- 
Tikėk, jog po tamsių va-

Egiptiečių sfinksas yra 4,695 
metų senumo.

Viena Stalino agitatorka Chi- 
cagoje parašė į Lietuvą laiška 
vienai lietuvaitei klausdama 
jos kaip ten viskas klojasi. Ži
noma, buvo laukta, jog toji lie
tuvaitė atsiųs visą maišą pagy
rimų “naujai tvarkai” ir sovie
tiškiems globėjams. Bet laiške, 
kuris tilpo bolševikų gazietoje, 
kalbama tik apie Lietuvos gro
žį:

“Dabar pas mus vasara, kaip 
puiku, kada gėlės žydi! Visur 
gamta pasipuošus margaspalviu 
apdaru ir žmogus pasijunti e- 
sąs pasakų karalystėje. Aš pir
miau irgi neįvertinau to grožio 
ir nenorėjau nieko pažinti, bet 
dabar pajutau kad tai yra kil
nu. Ir pasiryžau neapsiriboti 
niekuomet ta atmosfera, kurioje 
gyvenama, bet gilintis ir verž
tis į platesnį akiratį.

“Kartais darosi taip skaudu, 
kad pagalvoji ir apie save. Ar 
senai aš dar buvau maža ir 
krykštavau vaikystės juoku. Da 
bar jau visai kas kita, į viską 
žiūriu ne pro akinius, o gryno
mis akimis ir stengiuosiu pa
žinti kas yra realybė...”

Skaitant tarpe eilučių, lengva 
pajusti trykštantį lietuvišką pa
triotizmą ir sykiu skaudulį. 
Stalino agitatorka Chicagoje 
nesulaukė iš Lietuvos to, ko ji 
tikėjosi • 
pagyrimo
liaupsinimo. — Alfa.

išdavikiškų darbų 
ir krašto engėjų

Žino Gramatika

Naujokų mokykloje puskari- 
ninkas klausia kareivio:

— Pasakyk kaip bus būsimas 
laikas veiksmažodžio: “Aš val
giau pietus?”

— Aš valgysiu vakarienę.

Prašomi Atsiliepti

Longinas Švėgžda, gim. Juo
džių km., Grinkiškio valse., Ke 
dain^ apskr. Gyveno prieš ka
rą Cicero, Chicago. Ieško Bro
nius (Underys), sūnus Sofijos 
Svėgždaitės Oldenburg “Un- 
term Berg” Donnauschweer str. 
Germany, British Zone.

Kastutis Kelečius, kilęs iš O- 
belių, Natiekų km., ieško Vili
mas Vladas, kilęs iš Obelių.

(13-b) Augsburg, Hannstetter, 
I Flach str. 32-š, Germany USA. 
Zone.

Abraitis Vytautas, kilęs iš 
Juškaičių km., Ramygalos vals. 
Ieško Alfonsas Brinką, Augs- 
burg-Hannstetter, Star str. 6. 
Germany, USA. Zone.

Ješkoma Buvusios Marijampo-

Danijos Karalius Moka 
Sugyventi Su Žmonėmis

Danų valdžia yra socialistiš- 
ka, bet karalius pasilieka kaip 
buvęs. Štai vienas anekdotas a- 
pie jo santikius su žmonėmis.

Pakrantėje sėdi du žvejai, 
traukdami pypkes. Prie jų pri- j 
eina tūlas asmuo ir užsidega 
pypkę. Prasideda kalba ir sve
čias pasako daug ką išmintingo. 
Jis pažįsta žuvavimą. orą ir tin
klus. Išrūkęs pypkę pasitraukia.

Vienas žvejų sako: “Jis gana 
išmintingas miestietis; kalba 
kaip iš knygos”. Kitas žvėjis 
jam atsako: “Turi būti išmin
tingas, nes jis yra mūsų kara
lius...”

afegasas®

SEN?--.

. rioners.

lietes G. Skliuiaiiės

Ješkoma Genovaitė Skliutai- 
tė, gyvenusi Kazlų Rudoj. Ma
rijampolėje. Išvyko į Amerika 

j 1931-32 metais. Jos jesko Vac- 
lava Šimą ity tė-Dedinienė, da
bartiniu laiku esanti Vokieti
joj-

Jeigu kas žinote apie Geno
vaite praneškite: ’ .

Mr. Geo. Žemaitaitis, 
20 Westerman Ave.

Seymour, Conn

Kas Žinote Apie Šį Asmenį?

Artimieji Voketijoje ješko 
Anano Urbos, sūnaus Motiejaus 
Urbo, gimusio Barčiūnų kaime, 
Panevėžio apskr. Amerikon iš
vyko prieš pirmą pasaulinį ka
rą. Žinantieji apie jį praneškite 
“Sandarai”.

Žodžių Neužtenka

— Ar ištikro žinai, kad jis ta
ve myli?

— Jis pasakė, jog del manęs 
numirtų...

— Daugelis taip kalba. Neti
kėk tol kol to neįvykins.

Arfa turi 46 stygas.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUŠIEJ 
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass-

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti-

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.
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Kaip Išlaikyti 
ieram Stovyje

l giuose — piene ir kt.Kad kalcijus gerai rezarbuo- I tusi (susigertų į kraują) reika-lingas tam tikras kiekis, arba
ligoninė i ir* tikri n- kitaip sakant, pakankamas kie-

UdlIUi UgOIl ius pastebėjau, kad kis Vitamino D. Vit. D. dar kar-(false teeth). Teita- tais vadinamas “saulės” vitaminas, nes atsiranda mūsų orga-ligonius, ir pas gy- nizme saulei šviečiant ir kaiti-nant mūsų kūną, randamas di-isai be dantų, o ką deliuose kiekiuose žuvies tau-jie «5v metu senius . kuose. rūdytojai patarę dan- Taigi nėščios moterys ir vai-ulS ĮSI’ i, kiti patys prašę kai turi turėti pakankamai vi-itis išlupti, nes “što- tamino D, kalcijaus ir fosforo,
iu uamvd g r a ze s n i. baltyminių medžiagų ir tt., kad

A t »' rl X -J antų traukimas su- dantys galėtų gerai augti.mažėtu iei iš pat mažens būtų Dantys, kaip anksčiau sakė-inkamai prižiūrėti. me, turi būti reguliariai valomi.Skundžias i net kariuomenės Kiek kartų per dieną? Būtinaiomisijos, nes iš sto- .reikia dantis valyti prieš einant
| LA o 1 LA I l c a LA J LJ i cų 217c turi būti at- gulti. Per nektį yra pats geriau-leisti del bl ogų dantų. sias laikas bakterijoms augtiDantys \ ra reikalingi maisto dantų tarpuose, todėl kiel^vie-turi 32. Šie Suaugės žmogus jų dantys vadinasi nuo ną vakarą dideli ir maži privalo iššiūriuoti dantis su šepetu-a t i i c ku. Pašalinus maisto liekanas,Dantvs. k urie išdygsta mažių- dantys nebeges. Taip pat iš ry-asi “priekiniais. Jų to atsikėlus nebus blogo kvapokūdikiai tui'i 20. burnoje.Kūdikio p irmas dantis papar- Gera, kad dantys būtų plau-
SLžll DLIDa idelis ir jaudinantis narni po kiekvieno valgio ir išivvkis seime>je. Kiekvienas nau- ryto atsikėlus. Jeigu dantys ne-jai isdvgstas dantis yra tema. plaunami su šepetuku, būtų ge-apie kurią kalba jaunieji tėvai. rai bent burną išskalauti.nn L' urio laiko dėmesys Patariama vengti po karštųsumažėja, o paskui ir visai už- valgių tuojau gerti šalto van-mirštama, k ad vaikas turi dan- dens (bendrai, tuojau valgytitis. Kai patinsta žandas arba ar gerti ką nors šalto). Nuo tovaikas pracleda skustis dantų susproginėja dantų emalis, kasskausmu, ve4 pradedama rūpin- sudaro progos įsiskverbti bak-tis. terijoms.KuaiKio dantys, vadinami Dažnai mamos bara vaikus“Dieniniai arba “baby teeth” už saldainius, sakydamos, kadvarbūs, kaip ir nuo- dantys kirmija nuo saldainių.1 o f j rr i i A t4 vr i C11H A m veistis bakt<siradusi skylė dan- geriausias sąlygas arijoms. Skvlė didė- Jeigu dantys bus stropiai valomi ir saldumo neliks tarpeia atsirandei dideli skausmai. dantų, dantys neges, tačiau jei-Po pieniniu dančiu “tupi" ir gu dantys nevalomi ir saldai-laukia savo išdvgimo ir nuola- nių liekanų yra dantyse, tai,tinis dantis. Tuo būdu pieninio manoma, kad saldumynai pa-danties ge dimas pakenkia ir greitina dantų gedimą.nuolatiniem s dantims Be dantų ir burnos priežiū-Danties skylėje yra šilta, drė- ros ir reikalingo maisto, darann maisto liekanų, kas pade- vienas svarbus dalykas — re-da bakterijcims augti. Bakteri- guliariai aplankyti dantų gydy-jos pradeda kenkti ne tik dan- toja. Pirmasis vizitas turėtųčiui bet ir visam organizmui. būti nevėliau tarp 3—5 metųIš pūnančk) danties infekcija amžiaus.persimeta i krauja ir duoda vi- Nė vienas vaikas nėra gimęsiavimu. Be to, prie su baime dantų gydytojo. Daž-šaknies gali susidaryti pūlinys niausią vaikai išsigazdina dan-tų gydytojo iš tėvu pasakojimovis ni^gerovės, kurios ky- arba dėlto, kad pirmą karta pasla dėl blog(>s dantų priežiūros. dantistą vaikas buvo nuvestas,Niekad nėrėi per anksti mokyti kai jam dantys jau labai skau-vaiKa Durnos higienos. Kaip ga- dėjo. Nuo to, žinoma, vaikas į-Įima anksčioiu, reikia vaiką mo- gijo baimės eit pas dantų gy-Kvti vaivu dantis su šepetėliu. dytoja.vaikai i a i išmoksta greitai ir Jeigu pirmas vizitas pas dan-mielai tai Jaro, žinoma, tėvai tistą bus pakankamai anksty-'odyti gera pavyzdį vas, gydytojas tik apžiūrės dan-ir patys daiitis plauti. tis ar išvalys, vaikas priprasDaniu valymas su šepetėliu | prie to ir niekad nebus bėdos.audingas ir būtinai Department of Health rūpi-reikalingas. Tai pašalina maisto 1 naši mokyklinio amžiaus vai-p dantų, o trynimas kais. Dantys, yra tikrinami.dargi užgrūdina Ankstyba priežiūra, tindama
adllių bilietuenis ir apsaugoja burnos higiena išsaugos natis irnuo tada kiekvienas galės turėti sa-daraus ir tvarkingo vo gražius dantis ir nereikėsdantų valynno reikia atminti ir dantų iš “storo”.dietą — m augti ir stipaistą, kuris padeda irpt i — Dr. Milda Budrys.Dar moti]na, laukdama kūdi- o metu turi valgyti Kur Trumpa, Greičiaumaistą, turi nti daug kalcijaus, Ten Ir Nutrūkstataminu daržovių irvaisiu. INest ūmo metu paprastai Chicago, Ill. — Iš Detroito įmoteris daž nai pati nori valgy- Chicagą buvo vežami nauji au-ti truputi skirtingai. Badavimo tomobiliai; du aukštutinėj tro-metais motierys bando valgyti ko platformėj, o du žemiau.net tinka < irba kreidą, turintį Troko vairuotojas John Little,o o \T\/r i e ei a u r r* Iznlniinno .K d 1C1J cl U b. 23 metų, neapsižiūrėjęs lindoKalci 1US rr i i •

I iOblvJl dS * L d IdUdl po žemu tiltu ir staiga išgirdosvarous m meraiai — medžią- smarkų čirškėjimą. Pasiekęs an-r bendrai kaulų au- trą pusę jis pamatė, jog viršų-bai. Daug kalcijaus tinių automobilių stogai buvoir tošįoro yTa pieniškuose vai- nupiauti kaip su žirklėm.

(į ^4

SHOOTING STARS FOR AIR NATIONAL GUARD . . . Array air forces Lockheed P-80B jet-propelled 
“Shooting Star’’ fighter planes like these will be furnished to the air national guard next spring for the 
training of reserve combat pilots. The ANG will receive 86 of these tactical jet fighter planes, shown here 
on the runway of Lockheed’s flight test base at Van Nuys, Calif. The P-30B has greatest firepower of any 
jet airplane in the world—six machine guns in the nese, firing 1,200 rounds each per minute.

*, *

Be Tėvynes, Be Nainy šia pagarba ir jis statomas kaipo pavyzdys sovietiškam jaunimui.

(orėjo Pasirodyti, Jog

indsor, KTorei juo pas š $1,000. ujo jamĮ tinti” $100. Lengvatikis ika ir atm ę visus 10C pažįstamas

iv r
Toros n t ė susukti banknotu

gražino Toros ir pats prasišalino.Kai Toros grįžo į ban dėti atgal pinigus, tai n pastebėjo tik saują popk

nik

no

Pabaltijo Valstybių 
Uostai Aomirę

ires P
>m

ašt

1904
Nužemino tave ir nedavė žmogaus tau vardo Tu nežinai šiandiena kas esi.Svetimos rankos tavo visą ateiti suardo ir ženklina tave — Dipi.Kur tavo žemė, kur šalis Tava gimtoji ir ilgėsis kurios šalies nešė širdy?O minios žvėriškai Įsiutusios kartoja - o nukryžiovokit jį — tai jis — Di-Pi.Tu ne žmogus — tau atėmė sapnus švenčiausius ir uždraudė' sapnuot svečioj nakty, ir kai tavęs kas nors ko nors paklausia tu automatiškai tari — esu Di-Pi.

Duchoborcai Kanadoje 
Turi Šeimų KomunizmąRusų religinė sekta Ducho- . borcai, apsigyvenę Vancouver, Kanadoje, sukelia nemažai galvosūkio vietinei policijai, kuomet jie nuogi ima paroduoti gatvėse. Negalėdama ilgiau pakęsti, valdžia liepė jiems išsikelti i vieną sala. Bet čia ducho borcai suskilo į dvi grupes ir kits kito namus.

laukiama, kad v ds ir Li rpkario naudojamm

pradėjo deginti

tejudi 

ikrų j

>a-os
i uz atro

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

s uostu ii

“Basler Nachri pondentas iš Gnd ko rase“Buvgyvės Tartų, Ry uostai, kurie tebuvo maža kad Klaipėda i bus pritaikyti pt nugariui. Tačiau do kitaip. Bent iš minėtųjųriausias perspektj negausūs ten pastaruoj buvę užsieniečiai vien i n neša, jog pramonė tena atstatoma, tačiau uosto mas atrodąs gana skure raliaučiaus uostas iki rudens visiškai nebuvo jamas. Ir sovietų spaud
u

ioj iud

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Salinki
4038 Archer Avė.

Prone

ir Kur trumpa, ten trūksta.
MODERNIŠKAI jRENGTA

ar-
ain-
me-

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

-a

3131 S. Halsted St

l§l

Fotografavimo StudijaVisų Rusiu Nuotraukos

Napoleonas išgyveno Šv. E- lenos saloje nuo 1815 metų iki 1821
i

moterys ir vai- nuo- savybe. Kai jie meldžiasi, tai visi nusirėdė. Anot jų, nuo Dievo akies nieko nereikia slėpti.

Maskvoje neužilgo iškils

Tu valgai duoųą — ne pyragą baltą ir ašaras karčias kasdien geri, kad tavo žemę, mylima, nekalta savąja pavadino svetimi.
Duchoborcai vyrai pasikeičia žmonomis, nes kai skaitosi visos grupės meldžiTu negali gėrėtis nei pavasariu nei saule, ir tau aukščiausi kalnai svetimi — nors tavo visas jau pasaulis nes tu benamis ir nežinomas Di-Pi. — A. Z.

You’ll Need Money For the Down Paymen:-

KEISTUTO SAVING:And Loan Associatior
uiKia

MARIAN I. AST
ir AMER1KONIS-

-w

LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

Plus lamina* cn Scvingi i O

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnai Ir M. Kovarski, Sav.

Žmones Dabar Gyvena 
Ilgiau Negu Prieš 
100 MetuBėgyje vieno šimtmečio, pradedant nuo 1847 metų, žmogaus gyvenimas “prailgėjo” nuo 40 metų iki 67 metų. Medicinos pažanga, geresnės gyvenimo sąlygos prideda prie mūsų žiaus keletą ekstra metų.Per paskutinius 25 metus dicinos mokslas pažabojo daugeli užkrečiamų ligų, nustatė maisto ypatingumus, išrado visą eilę vaistų, kurie sunaikina bak terijas. Tačiau tarpe neišrištų klausimų pasilieka vėžio išsivystymas, širdies ligos, parali- žius ir kaikurie kiti.
Washingtone Pinasi Dvi 
Kryptys Apie SovietusNors Maskvos politika, rodosi, išėjo į atvirą lauką, vienok Washington© valdiškose sferose toji politika nevienodai suprantama. Viena grupė, prie kurios priklauso ir valstijos departamentas, tiki jog Sovietų Rusija pasitenkins tuomi, ko troško buvusieji rusų carai, tai yra visu slavišku ir šalimais esančių neslaviškų žemių, pridėjus Konstantinopolį.Kita kryptis, prie kurios pri-

klauso tūli asmenys karo departamente, mano jog Stalinas sieks galutinai įvykinti pasaulinę revoliucija ir apsidirbti su Jungtinėm Valstijom kaipo tikro kapitalizmo tvirtove. Didžiuma Amerikos žmonių yra linkę keti, jog antroji kryptis yra čiau tiesos
Paminklas Moskvoje 
Tam, Kuris Išdavė Ir 

‘Nužudė Savo Tėvą dar vienas didelis paminklas sovietiškiems didvyriams. Ši kartą Jį is bus skirtas mažam berniukui Pavelkui Morozovui, raudonam pionieriui, kuris išdavė valdžiai savo tėvą ir ji nužudė.To “divyrio” tėvai gyveno nedideliam kaimelyje Garasimov- ka, šiauriniam Urale. Stalinui pradėjus vykinti savo penkmetį, tas kaimelis buvo verčiamas tapti kolchozu. Senis Morozovas pats priešinosi turto nusavinimui ir ragino kitus neiti į kolchozą.Jis buvo suimtas. Laikę teisinio bylos sūnus Pavelka, kaipo “pionierius” liūdyjo prieš tėvą, apšaukė jį sovietų priešu ir senis Morozov tapo sušaudytas. Dabar šiam tėvo išdavikui ir nužudytoj ui atiduodama didžiau

W. J. STANKŪNAS

AUDITORIUM
RESTAURANT

WATCHMAKER and JEWELER
Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

$5 mo. $300 $GO0 $900 $1200

10 mo. 600 1200 1800 2400

25 mo. 1500 3000 4500 6000

50 mo. 3000 6000 9003 12000 t

3236 So. Halsted St - Chic
JOS. M. MOZERIS

■
SAVE WITH A PURPOSE - SAVE

Jeigu jus ms 
DABAR, ateik le vietos; me: mis žemomis kain 2 lotai už $j Willow Sprė mui” acija ieta, l

Pro- 94t
Archer Avė. ir Sprii

Tel. Willow Springs 
5:30 kiekv
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, etc. Galima padaryti 2 swea-
terš vyrui ir moterei; 3 poros 

iclninga valdžios užgirta pirštinių arba kojinių; 3 apy- 
. .„v -a Broad kakles ir 3 Kepuraites. Arba 

u Y >rk Citv turi 12 skir j vaikui 5 “sweaters”; 5 poras ko- 
. .. . t e Galim3 i arba pirštiniu; 5 apykak-

.. ’ . f iroDoje-Pes ir kepuraites. Kaina $10.
Lininio Siuntinys: 2 muštinio 

_. . . ' 9i 5 sva- antklodės, 2 muslino užvelkalai,
vi 9 - rai mė- vienas “turkish” abrusas, 2 ab-

.............. J , . svarai ruseliai indams; 1 “turkish” ab- 
................*’ jVotn- 1 ruselis veidui. Kaina $10.

i . . . 7 «va- I Miltu Siuntinys: — 25 svaru
Cl Z1OX* 111 l 11 Js 1 \* \* 11 i * I *

i. o ' kol ado’ 2 maišas miltų. Kaina $4.
‘ . -8 unc. I Taukų Siuntinys: — 10 svarų

, . . . . . svaras blėkutė tautų. Kaina $4.
.. nde šių CARE siuntinių pristaty-

’ mas užtikrintas Austrijoj, Bel
gijoj, Čechoslovakijoj, Prancū- 

ketų Siuntinys: 2 pilnos I zįjoj, Suomijoj, Graikijoj, Ita- 
Armijos blanketai 2 p° Hjoj, Olandijoj, Vengrijoj, Ru- 
rkų n naciu pa tais j u munnni. nioj, Britanijoj —

is a. pora zirKu ,» (Engianti Scotland, Wales, No.
iių, adatų, siūlų ir 'e [Ireland), Lenkijoj ir Vokietijoj 
iena antpirštė. vienos s ‘ | (amerikiečių, britų ir pranc.zų 
aina $10. zonose — ir visame Berlyne),
os Siuntinys: 3*6 mastų 

otres paltui ir 2 kostiumams 
ūkams. Sunkios vatos pamo
ję cinin tr„7iku a-
itų ir antpirštis. Kaina $10.

Vatos Siuntinys: 17 mastų 
aišytos vatinės medžiagos; 
>stiumams visiems nariams 
iropietiškai šeimai. Ir reika
lą siuvimui medžiaga. — $10-

Kūdikių Kraitelis: Užtektina1 
bu vienam kūdikiui. Antklo- 
', vatiniai marškinukai, blan
dai; spilkutės, palutės, bon- 
įtės pienui, muilo, sterilizuo- 
s vatos, talcum pudro ir alio 
Us, boric acid. Kaina $10.
Jauniesiems Masto Siuntiny5'- 
ėdikiams mažiau 6 mėnesių 
iž. 10 svarų pieno pudro, 10 
ic. grūdinio maisto, 2 svarai 
kraus, 2 bonkutės vitaminų, 
sietinio muilo, viena can ape- 
r. Kaina S10.
Kūdikiams Maisto Siuntiny31

IS Iiuo 6 menesilu iki

’arai padruoti3 pie-
£_ r u ci i n i o rrlaisto;

rukraus 30 blė'KUC*

s nnaisto, 2 borįkutės
tu m u i ic. vie-

nny TiT O 1 n O v

Mezgimo Siuntinys: 234 sva- 
i mezgiamos vatos verpalų, 
biriausios reikalingos adatos

ETUVOS MIŠKAS
'ASAROS METU

alis uze palengva 
nulinkusias eglių 

kaip kūdikius, no
riai užmigdyti, ša- 
lapeliai auksu jau | 
mirgėdami prieš | 

-pėdami kai kurie I 
i. Rudgalvis bara- 
;y pasislėpęs stov1 
eojos, tartum gano 
•overuškas, kad ne* 
iš būrio. Pienių ir 
ebesuvaldo: tos iš- 
visa beržyną.

i vėlę kišo iš po ; 
oto. Čia pat raudo-

Tiškevičius Įsteigė Raseiniuose 
vienuolių dominikonų ordeną. 
Kiek vėliau atsirado Piorų vie
nuolynas. 1792 metais tas mies
tas gavo herbą, bet neilgai juo- Į 
mi džiaugėsi, nes užėję rusai 
panaikino visas to miesto pri
vilegijas.

Vengrų Komunistai 
Renka Parlamenta 
Visai Šaliai

Budape«4 — ŠĮ sekmadieni, 
rt . ■ diena Vengrijoj Į-
vvksta rinkimai į parlamentą. 
Komunistai, pagrobę valdžią Į

glynėly pasibėręs I savo rankas, terorizuoja kitų 
bruknynėlis. Rau- partijų kandidatus, užpuldinė-1 
uogų kekės slaps- darni ir areštuodami. Keliose 
Juosius lapelius. I vietose opozicijos kandidatai 
tais ir būtų tylus buvo tiesiog nužudyti.
kio vėjo, miške vi- Jungtinių Valstijų vyriausybė 
cažin koks ūžesys, pasiuntė protestą Vengrijos 
esuprantama kalba kvislingams, tačiau pastarieji 
asta daina. Kitam atmetė protestą kaipo “blogos 
eitam ji skurdi ir valios” padarą.

IR DRABUŽIU PER “CARE”

Binghaml 
letuviai p

Raseiniai Buvo Žemaičiu 
Politikos Centru

Raseinių miestelis pereitame 
kare buvo apgriautas ir išpūs- 

I tetas. Nepriklausomos Lietuvos 
I laiku jis buvo apskrities centru 
i įr turėjo virš 7,000 gyventojų.

Raseiniai yra vienas seniau- 
I siu Lietuvos miestų. Apie tai 
i liudija Įvairios žemėje randa- 
i rnos senienos: akmeniniai kir
vukai, žalvariniai papuošalai, 

! surūdiję ginklai ir tt. Gausūs 
! ir gražūs PudubVsio piliakalniai 
saugojo šios apylinkės žmones 
nuo baisių priešo puolimų.

y Pirmą karta Raseiniai pami- 
' nėti 13-to amžiaus viduryje, kai 
Mindaugas buvo priverstas ati
duoti juos kryžiuočiams. Pasta
rieji bandė apkrikštyti raseinie- 
čius, bet tie spyrėsi ir nesilei
do. Ilgai netrukus Raseiniai 
grižo prie Lietuvos.

Miesto laisves Raseiniai isigi- 
jo 1492 metais ir nuo to laiko 
čia išsivystė prekyba ir amatai. 
16-tam šimtmety Raseiniai vir
to tikru politiniu ir kultūriniu 

I Žemaičių centru. Čia rinkdavo
si Į seimus bajorai ir skirdavo 
Žemaičių seniūnus. Seimai buvo

I laikomi arba karališkuose na
muose arba lygumoje į vakarus 
nuo Raseinių. Seniūnas skaitėsi 
vyriausiu šio krašto administra-

1642 metais vyskupas Jurgis

Jvilekis senovės Lietuvoje 
čkė 3 skatikus.

KRAUSTYMAI IŠ VILNOS STOVYKLOS 
Į KITĄ SUDARO DAUG SUNKUMŲ
Kaip Vykdomas Įsakymas 
Sukilnoti DP.

Visa eilė baltų lagerių gavo 
Įsakymus keltis iš dabartinių Į 
kitus, kuriuose bus sutelkiama 
daugiau. Frankfurte paaiškinta, 
kad esą norima mažinti lagerių 
skaičių. Taip pigesnis būsiąs iš
laikymas. Memmingene iškėlė 
tuos, kurie nėra susirišę su pa
stoviu darbu, už keliasdešimt 
kilometrų į kitą lageri, bet da
vė visai geras viešbučio patal
pas. Eichstathe atsižvelgė i lie
tuvių prašymą palikti vietoje, 
nes būtų suardyta gimnazija. 
Tad lietuvių atkėlė dar dau
giau, o iškėlė latvius. Žiauriau 
pasielgė Stuttgarte pik. Gard
ner.

Jis įsakė iškelti Nurtingeno, 
Neufeno, Kirchheimo, Oberle- 
ningeno ir kitas apylinkės sto
vyklas į Schwabisch-Gmund, 
kur buvo lenkai. Koks lietu
viams iš to skirtumas? Pirmiau
sia, lig šiol jie gyveno atskiruo
se nameliuose ir turėjo kamba
rį, o šeimos ir po du.

Dabar gyvena kareivinėse, 
kur vienam kambary yra po 
8—14 žmonių, po kelias šeimas 
su mažais vaikais. Ką tai reiš
kia, gali suprasti tik tas, kas 
pats turi mažų vaikų. Žmonės 
pavasarį buvo gavę daržus, pri
sisodinę daržovių, kurios dabar 
būtų didelis priedas prie smar
kiai sumažinto maisto. Visa tai 
turėjo palikti ir vėl išnauio vis
ką organizuoti, patalpas remon
tuoti, kai kur blakes dezinfek- 
tuoti, vandentiekį taisyti.

Kas yra tas pik. Gardner, ku
ris taip griežtai Įvykdė perkė-

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į 

ANNA KRUKONIS 
GENERAL INSURANCE 

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266 

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

ITĮARGUTI.r 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. y, 

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

limą. 1946 m. jis Kemptene or
ganizavo su šaudymais ukrai
niečių išvežimą į Rusiją. 1946 
m. Augsburge jis su UNRRA-os 
direktorium Vishik’u organiza
vo screeningą žiauriu būdu. Kai 
už tai Vishik buvo atleistas, 
Gardner buvo tik perkeltas Į 
Stuttgartą. Čia jis susibičiulia
vo su Orieškinu, raudonu sovie
tų repatriacijos misijos karinin
ku, kuris lankosi pas Gardnerį.

Kas yra tikroji tokio kilno
jimo priežastis? Neabejotina i- 
taka sovietinių misijų kai ku
riem am. karinės valdžios (ne 
tik UNRRA-ai) pareigūnam. Iš 
antros pusės noras Įsiteikti vo
kiečiams, kurie nori atgauti sa
vo patalpas, paimtas DP reika
lam. Yra net kuriozų: Nurtin
geno vokiečiai, savininkai tų 
namų, kuriuose lietuviai gyve
no, kreipėsi į burmistrą, kad 
darytų pastangų palikti taip, 
kaip yra, nes dabar jie žino kad 
namai laikomi tvarkingai.

AMERIKOS SPAUDOS 
ATSILIEPIMAI
Didžiausias Pavojus Europai 
Ir Pasauliui

Žinomas kolumnistas George 
R. Brown rašo:

“Western Europe today is 
faced by the greatest peril to 
have threatened it since the 
eighth century.

Communism must either con
quer and obliterate the freedom 
of the human individual in a 
free state of existence, or it 
must sucumb and pass away.

Communism must become 

MAŽEIKA ir EVANS

Tel. YARds 1138—1139 
t

(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE. 
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Aznbulancų Patarnavimas Dieną 2r NaktJ 
Turime Koplyčias Vi»o*e Mieeto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

“ AJVI. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4903

J J. ZOLP 
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

K J. RIDIKAS 
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

______________ VISI TELEFONAI: YARds 1419_______

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3571

LEONARD ?. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone

reTRTATpTGŪRŠKIŠ
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711

I universal or it must die.. There 
can be no compromise. It is a 
fight to a finish.

When tris fact is once grasp
ed, what is going on in Europe 
today becomes clear. Commun
ism cannot compromise because 
compromise would mean the 
continuation of free will, and 
in a world of free people a 
race of slaves cannnot be kept 
jn bondage.

Tėvu Namelis
v

Aš atsimenu nameli,
Tą gimtinį savo, 
Kur motinėlė prie ratelio. 
Supdama liūliavo.

Ir dainelė, ta lopšinė, 
Ta daina motulės, 
Ir šiandie mano ausyse, 
Skamba čiučia-liulia.

Jei išklystum i pasaulį, 
Platų begalinį, 
Tėviškėlės atminimai, 
Te laimužė lydi.

Kai Į saulę pasižiūriu,
Vakaro saulutė,
Ji man primena kaip gyva, 
Mylimą motutę.

Ir kasdien regiu tą kaimą, 
Tą namelį seną.
Kur gyvenimo palaimą, 
Man lopšy liūliavo.

Communism must enslave the 
Whole of Europe to keep Rus
sia in slavery, and then must 
enslave the world to keep Eu
rope in slavery.”

1695 metais Anglios valdžia 
uždėjo taksus ant viengungių 
kad sumokėti skolą Prancūzijai.

Irak, seniau vadinosi Meso- 
potania, yra tarpe dviejų upių 
— Tigro ir Efrato.

I sekmadn
osiraziai Kviec

t
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Suvažiuos Lietuviai
Visų Apylinkių

ma.

Būsi bu

William’s TAVERN

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU 

y RADUOS VALANDA

KIEKVIENA

0:15 vai. vak.—WGES (1390 k-

Įima pasivaišint 
kandžiais ir gėri 
praleisti laiką t

kurie turėsite
pas A. Jakše
77 Glenwood Ave., pa 
tus nuvežti. O kurie 
mašinų, susirinkite

PASTABA: Jeigu 
pasitaikytų lietus, te 
vimas būtų atidėtas

RESTORANAS
HELEN TARUSHKA. Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

ŠEŠTADIENĮ

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA
FRANK BASTIS 

ir
AL. SIDEIKAS 

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

i

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS

Musu Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ ^ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Musų radio programai šeštad

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS



Žmonos Meilė Jam 
Esanti Verta $50,000 
Ne Mažiau

Juozas Jocius Užvedė 
Didele Byla Teisme

Ne visi vvrai taip įvertina 
savo žmonos meilę, kaip Juozas 
Jucius. 47 metų, gyvenęs 6240 
S. Campbell Avė. Prieš porą 
mėnesių jis persiskyrė su savo 
žmona Rože. 42 metų. Ir pasak 
jo. tai buvo kaltė artimo kai
myno Juozo Peters, 24 metų.

Prieš pora metų Juozas Ju
cius pakvietė ta vvruka i savo 
vasarnami Buttermut, >Wis. Lai
ke viešėjimo Rožė Jucienė įsi
mylėjo į ta vyruką ir nuo to 
laiko ju ryšiai nenutrūko. Už
sirūstinęs Juozas Jucius patrau
kė buvusį kaimyną Juozą Pe
ters i teismą, reikalaudamas 
S50.000 atlyginimo už pavogi
mą žmonos meiles. J. Peters y- 
ra troko vairuotojas ir dabar 
gyvena 6124 S. Marshfield Ave.

Vyksta i Rockford, 111. 
A, L Tarybos Sueigą

Šį sekmadienį.' rugpiūčio 31 
dieną, Rockfordo Amerikos Lie
tuvių Tarybos skyrius rengia 
didžiuli pikniką, į kurį suplauks 
vietos ir apylinkės lietuviai. Iš 
Chicagos žada nuvykti tenai 
“Sandaros” redaktorius M. Vai- 
dyla ir gal būt kaikurie kiti. 
Iki šiam laikui ryšiai tarpe Chi
cagos ir Rockfordo buvo labai 
glaudūs ir artimi.

Pranas Bastis Išrašė
Keletą "Affidavitų"

Žinomas mūsų tautietis ir 
Lakeside Rezorto sav. P. Bastis 
išrašė dar ‘ keletą “affidavitų” 
tremtiniams Vokietijoje. Turin
tis toki dokumentą nors negali 

LAKESIDE REZORTAS
Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

TARP PUIKIU. ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezorta Pe- 
1 waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame 

Paveiksle Matome Centralinį Narna — Viešbutį, Kuris Stovi 
: apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 

•'’amų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui- 
Dvara Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.

Kaip pasiekti?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

yažiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 19. čia vėl sukit į kairę ir važiuotkit kol 
Pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasukę Į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

Važiuojant traukiniu, reikia važiuoti į Milwaukee, Wis. 
Čia paimti Bušą į PEWAUKEE arba HARTLAND, Wis. 
Iš čia telefonuokit: Pewaukee 880 ir Rezorto automobilius 
atvažiuos jus pasiiimti.

i tuč tuojau išvažiuoti į Ameri
ką, bet jo padėtis gerai paleng- 

| vėją stovykloje ir jam negrasi- 
I na išgabenimu sovietų pusėn.

Grįžo Iš Vokietijos 
Kapitonas T. Turskis

Šiomis dienomis pasiekė Chi- 
cagą kapitonas Teodoras Turs
kis, išbuvęs karo tarnyboje apie 
šešius metus. Būdamas Vokieti
joje jis vedė lietuvę tremtinę, 
o paskiau susilaukė ir gražios 
dukrelės. Paskutiniu laiku jam 
teko prižiūrėti Baltiečių sargy
bines kuopas amerikiečių zo
noje.

Dabar jis grįžta i civilinį gy
venimą. Visa beda esanti ta, 
kad Chicagoje labai sunku ras
ti butą.

SLA. 36 Kuopos Mitingas — 
Trečiadienyje

Prabėgus vasaros karščiams 
ir atvėsus orui turime pagalvoti 
ir apie mūsų organizacijas. Šį 
trečiadienį, rugsėjo 3 dieną Lie
tuvių Auditorijoj šaukiamas S. 
L. A. 36 kuopos mitingas. Visi 
prašomi dalyvauti, nes teks ap
tarti svarbių reikalų.

Darbo Dienos Šventė 
Atėjo Kaip tik Laiku

Dvi dienos švenčių jau čia 
pat. Viena, tai paprastas sekma
dienis, o antra — “Labor Day”. 
Kiek galima atspėti, tai jos at
eina geru laiku. Didieji karščiai, 
kurie smaugė Chicagą per dvi 
savaites, jau dingo ir ateityje 
oras bus gražus. Taigi ir milio- 
nams chicagiečių bus smagu 
praleisti tą šventę namuose, pra 
mogose arba pavažiavus toliau.

Privatiniu orlaiviu J. V. yra 
i 85,000.

Keistuto Skolinimo ir 
Taupymo B-vės Ofisas 
Bus Modernizuotas

Žinomas architektas P. Kiau- 
lėnas jau pagamino planus pa
tobulinimui Keistuto Skolinimo 
ir Taupymo Bendrovės ofiso 
3236 S. Halsted St. Namo fron
tas bua modernizuotas; langai 
padidinti. Viduje bus pertvar
kytos sienos, laiptai ir kamba
riai. Ofisas i įsigys apšaldymo 
sistemą vasaros metu.

Visas tas remontas gali užsi
tęsti porą mėnesių ir kainuos 
arti $20,000. Taigi, ši bendrovė 
įsigys gražiausį ir pavyzdin- 
giausį biznio ofisą Bridgeporte.

Pametė $30 Skirtus Geram 
Tikslui

Mrs. Christiana Huland, 1906 
Peterson Ave., pasiėmė $30 ir 
išėjo į “Care” ofisą pasiųsti 
.maisto pakiukų trims šeimoms 
'Vokietijoje. Nuėjusi į tą vietą, 
ji pastebėjo jog piniginėj ne
buvo tų dolerių. Jie kaip nors 
iškrito. Ji mano, jog radėjas 
bus užtektinai jautrus ir sugrą
žins pinigus.

Tikrina, Jog Namai Esą 
Pigesni Negu 1939 Met.

Ne Pinigais, O Tik Darbo
Savaitėmis

Washington. — Komercijos 
departamentas surado, jog dar
bininkui žmogui namai šiuo 
metu kainuoja mažiau, negu 
prieš karą, bet ne doleriais, o 
tik darbo savaitėmis.

Pa v. 1935-39 metais norėda
mas pirkti $5,000 namą, darbi
ninkas turėjo sumokėti tiek, 
kiek jis uždirbdavo bėgyje 223 
savaičių. Dabartiniu laiku toks 
pat namas kainuotų $9,100 ir 
vidutiniai jam reiktų dirbti 192 
savaites.

Nauji Chicago Title 
And Trust Company 
Pareigūnai

Holman D. Pettibone, Chica
go Title and Trust Company 
prezidentas, paskutiniuoju lai
ku atidengė planus perorgani
zavimui kompanijos viršūnės 
personalo. Pagal tuos planus 
penki vyrai paskiriami kaip se
nesnieji vice-prezidentai, o šeši 
jaunesni vyrai vadovaus še
šiems operuojantiems kompani
jos skyriams.

Kalbėdamas apie šituos pla
nus, p. Pettibone pareiškė: pa-

. CHICAGO SAVINGS AND 
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LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra. '

- : > 1 J

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituotL

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehiU 7575 Chicago 36, Illinois
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prastai, kai kalbama apie per
organizavimą taip didelės kom
panijos, kaip mūsų, tai reiškia, 
kad kai kurie žmonės buvo pa
šalinti arba nauji priimti. Bet 
šiuo atveju perorganizavimas 
tokios prasmės neturi.

Penki asihcriys, paskirti kaip 
senesnieji vice-prezidentai, yra 
Kennetr E. Rice, Arthur C. 
Marriott, Chester R. Davis, Ha
rold A. Moore ir Harold L. 
Reeve.

Operuojantieji direktoriai, ku 
rie dabar vadovaus šešiems 
kompanijos padaliniams, yra 
Paul W.. Goodrich, William P. 
Wiseman, Albert Y. Bingham, 
Joseph J. Snyder, Joseph D. 
Shelly ir Charles F. Grimes.

Be to, p. Pettibone paskelbė 
naujus paskyrimus, kurie yra: 
John D. Binkley, Victor Cullin, 
Leon D. McKendry, Kenneth 
W. Moore ir Harry Zimmer
man — jie paskirti kaip vice
prezidentai; Willis Monfort — 
iždininkas; George L. Emerich, 
Rober E. O’Dea ir Philip A. 
Paulson kaip globos pareigūnai; 
Loagn D. Fitch, Gifford N. Hol
den, Gordon Mercovitz, John 
Y. Meloy ir Glenn M. Trumbo 
— kaip viceprezidentų padėjė
jai; Roy A. Holmes — kaip Real 
Estate departamento menedže
riai; Gustav C. Buchholtz, Hen
ry N. Buehler ir Fillmore W. 
Galaty—kaip sekretoriaus asis
tentai.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

Apie Bolševikų Biurokratiją 
Lietuvoje

Vienas Amerikos lietuvis pa
rašė į Smilgių valsčių, Panevė
žio apskritį, prašydamas pri
siųsti jam metrikų kopiją. Vals
čiaus raštininkas atsakė užklau- 
sėjui, jog tokių dokumentų kaip 
metrikai valsčiaus įstaigoje nė
ra ir patarė kreiptis į “Civilės 
Būklės Aktų skyrių” Vilniuje.

Tas raštininkas lengvai galė
jo pats pasiųsti į Vilnių ameri
kiečio lietuvio užklausimą. Vie
toj to jis praneša į Ameriką 
kad žmogelis iš naujo prašytų 
ir lauktų dar šešius mėnesius 
atsakymo. Galimas daiktas, jog 
užklausus tą įstaigą Vilniuje, 
bus atsakyta: “Mes čia nieko 
nežinome, kreipkitės į vidaus 
komisariatą Maskvoje...

Nedaug Kas Buvo Atvykęs 
Paklausyti Vatikano Chorą

Pereitą sekmadienį Soldier’s 

Field, Chicagoje, pasirodė se
niai garsinamas Vatikano cho
ras, kuriam vadovauja pralotas 
Licinio Relice. Nors tai buvo 
balsai tiesiai iš dangaus, tačiau 
'pasiklausyti jų atvyko labai 
mažai žemiškų ausų. Choro 
maršruto vedėjai taip užsigavo, 
jog pareiškė niekad daugiau ne
lankys šio miesto.

Prie visų blogybių prisidėjo dar 
viena. Apie vidurį programos 
pradėjo trankytis perkūnas, o 
paskiau užėjo lietus. Kaip cho
ristai, taip ir publika turėjo 
bėgti Į pastogę.

Žmonės Išgudrėjo Kaip 
Išnuomuoii Butus

Viena neseniai atvykusi trem
tinių šeima pasisamdė Mar
quette Parke pusę buto — porą 
kambarėlių. Savininkai pasilai
kė likusius. Už tą kampelį jie 
turi mokėti $55 į mėnesį, plus 
elektrą ir žiemos metu anglis. 
Tuom tarpu tiek pinigų nemo
kama toje apylinkėje už visą 
butą.

Kaimynams gi jie nuolat gi
riasi, jog “priglaudę” vargšus 
tremtinius iš pasigailėjimo...

Lenkas iš Belgijos Maldauja 
Lietuvių Pagalbos

BALF’o skyrius Chicagoje 
gavo laišką nuo tūlo Francišek 
Zielinski, esančio Belgijoje, ku
ris maldauja lietuvių pagelbėti 
jam. Grįžti į seną kraštą jis ne
nori. 1939 metais buvo paimtas 
į lenkų kariuomenę, paskiau 
pateko vokiečiams į nelaisvę. 
Belgijoje jam labai sunku ver
stis.

Būtų gerai ir jam pagelbėti, 
bet anot žmonių — šaukštu jū
ros neišsemsi... — Pypkius.__

Pievelėje
Išaušo aušrinė,
Prašvito dienelė,
Patekėjo šviesi saulutė.
Ateina broliukai
Su plieno dalgeliais, 
Rengiasi piauti pievutę.

Nupiovė žolelę,
Nupiovė žaliąją
Ir sumušo didžius pradalgėlius.
Ateina sesulės
Su naujais grėbleliais,
Ketin’ grėbti žalią žolytėlę.

Sugriebė šienelį,
Sugriebė žaliąjį
Ir sudėjo didžius kupetėlius.
Atvažiuos broliukai
Su širmais žirgeliais,
Paimti žalią šienelį.

Vardas Karol reiškia.“Vyras”.
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Smarkus Kivirčiai Del pagaliau Ii 
Suknelių Ilgumo 
Išjudino Visą Ameriką

Dabartiniu laiku madų žino
vai ir moterų žurnalai veda gan 
smarkius kivirčius apie tai kaip 
ilgos turi būti sukneles. Viena 
grupė užsispyrusiai reikalauja, 
kad suknelės būtų 13 colių nuo 
žemės. Priėmus toki mąstą gra
žioji lytis atrodytų iškilmingiau 
ir susilauktų didesnės pagarbo-. 
iš vyrų pusės.

Priešinga pusė įrodinėja, kad 
suknelė pridengtų tik kelius ir 
daugiau nieko. Trumpumas pa
lengvinąs vaikščiojimą, na ir 
daugiau išreiškia moteriškumo. 
Kaip atrodo, tai didžiuma mo
terų stoja už trumpumą. Bet 
gali ir taip atsitikti, jog sukne
lių gamintojai pradės garsinti 
ilgas, elegantiškas sukneles ir 
moterėlės bei merginos tam 
tikės.

pa-

Naujas Užsiėmimas

Ką veikia tamstos sūnus?
Jis yra dabar minerolo- 

gas.
— Ką tas reiškia?
— Pardavinėja “papsą” ir šal

tinių vandenį.

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefoną* Ganai 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S Rockwell St.
Telefonas Republic ?600

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsied Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų i 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

—-

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin- 

- kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.j
Tel. Cedarcrest 1739

r Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ir Akinių Dirbtuvi 

SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.
N. RANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kc*- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 00. Halsted SL
Phone YARds 6054

Į Mažesnių Namų Statyto

Pereita ir šį mėnesi pasteb 

tyboje. 
kasami 
me n tas 
gvbei m

1 ] ]

itai, 1
žarnos

Statybą 
Kongreso 
nebereikės 
Federal I

pas kai k 
Dabar 

prašyti leidirr

Naujiems 
kontrolės.

nori tas gali sta
namams nebus re

Nežiūrint į tai, 
<bos pražydėjimo

yra

Tel. VIRginia 6583

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place
Tel. REPublic 7868

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pi®Uį 
ir nuo 6 ild 8 vakaro. 

Šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Tel Pulkus liti Ir 8277

I. £. MAKARAS M. D.
GYDT^OJAS ir CHIKURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, DI*

YARds 2246

DR. C. L VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ash?Mid Aro. 
arti 47th Sirret 

Valandos nuo 9 iki i vakare
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787
DR. STRIKOL’IS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ“
Ofisas: 4645 So. Ashland Avt
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vak 
Ned., Serd. ir Subatos vakarai!

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Rex. TeL KENwood 5107

DR. BERT ASH
756 W. 35th Street

Cor. of 36th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-7 t* 

20 Metų Patyrimo '
VALANDOS: 6—8 vai. v&karv 
Šeštadieniais visą dien*. Kito 
mis valandomis—pagal

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 fld 12, 8 ftl 4 

Ir 7 iki < 
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 2 

Š ventadienui: 11 ild 11 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki S p.®
LIETUVIS GYDYTOJAS U

CHIRtntGAfi
3259 So, HalHod
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